Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 05/2021 1
Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de 2021, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a segunda Sessão Extraordinária do ano de 2021 para a 4

deliberação dequatro Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo.O Presidente do 5

LegislativoNeimarLuis Battisti cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela ea 6

Assessora JurídicaEvanir da Rosa Chiapetti. O Presidente em seguida solicitou o recolhimento das 7

assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores 8

AldéricoGottardo, Beatriz Cristina BottegaTargas, DelafioriTenutti de Santana, Giovana Teresinha 9

Rossarola, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Vitélio José Luiz.O VereadorMauri José Vendrame não 10

compareceu à Sessão Extraordinária. Motivo viagem. Em seguida iniciou-se a leitura doProjeto de Leinº 11

2614/2021(Autoriza o Poder Executivo a alterar o Anexo III da Lei Municipal nº 2609 de 05 de outubro de 12

2020 a qual dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 e abrir crédito 13

adicional especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) e dá outras providências).Colocado em 14

discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade.Em seguida 15

efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2615/2021(Dispõe sobre o pagamento parcelado, remissão, 16

desconstituição e cobrança de créditos tributários e não-tributários, inscritos ou não em dívida ativa e dá 17

outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi 18

aprovado por unanimidade.Na sequência realizou-se a leitura doProjeto de Leinº 2616/2021 (Ratifica 19

protocolo de intenções firmado entre Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para 20

combate à pandemia do coronavírus, medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde). Colocado 21

em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em 22

seguida efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2617/2021 (Autoriza o Poder Executivo Municipal a 23

celebrar Termo de Cessão de Uso de Espaço entre o Estado do Rio Grande do Sul, representando pela 24

Secretaria da Administração e dos Recursos Humanos, com interveniência da Secretaria de Educação e o 25

Município de Mariano Moro, e dá outras providências). Colocado em discussão, não houve discussão. 26

Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente 27

agradeceu a proteção de Deus, a presença de todos, encerrou a Sessão Extraordinária e convidou os Nobres 28

Edis para a quarta Sessão Ordinária do ano de 2021 que será realizada no dia 05 de abril do corrente ano, às 29

dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 30

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br